


Vážení a milí spoluobčané, 
překlenuli jsme zimní období, blíží se jaro. Jaro, 

období návratu slunce, pozitivní energie, období 
rozpuku zeleně, posílení života a lásky. 

V těchto dnech bohužel vzpomínáme roční výročí 
zahájení války mezi Ruskem a Ukrajinou. Jsem velmi 
rád, že se naše Česká republika přiklonila k té větší 
části světa, která nejen odsuzuje ruskou agresi, ale 
zejména aktivně pomáhá ukrajinskému lidu zvlád-
nout příkoří válečného konfl iktu. Těší mne zejména 
silná podpora ze strany občanů našeho státu, kteří 
na humanitární účely poskytli fi nanční dary ve výši 
více než 4 miliardy korun českých. Mnoho ukrajin-
ských občanů také získalo v  naší zemi nové místo 
ke šťastnějšímu životu. Naše želechovická mateřská 
a  základní škola přijala 23 ukrajinských dětí. Místní 
želechovická organizace Českého červeného kříže 
na humanitární účely pro Ukrajinu poslala bez ohle-
du na svůj skromný rozpočet 4.000,- Kč. Ukrajinský 
národ nám byl již historicky velmi blízký, Ukrajinci 
jsou přátelští, pracovití a velmi schopní lidé. Věřím, 
že nám pomohou v práci pro zlepšení našich život-
ních podmínek. 

V  letošním roce přechází největší množství žáků 
po absolvování základních škol na školy střední, 
nejvíce od 90. let minulého století, celkem asi 106 
tisíc deváťáků. Kvalitní školství je základním kame-
nem zdravé společnosti. Vzdělání je jedna z hlavních 
skutečných životních hodnot. Hodnota, kterou nám 
nikdo nemůže vzít. Obec Želechovice nad Dřevnicí 
vnímá podporu naší škole jako prioritu. V  nejbližší 
době bychom chtěli ve spolupráci s vedením školy 
realizovat instalaci fotovoltaických panelů, nádrže 

pro zadržování dešťových vod, opravu šaten žáků 
a  celou řadu dalších oprav a  úprav, směřujících ke 
zlepšení kvality výuky a snížení provozních nákladů.

Další významnou prioritou je nám kromě staveb-
ních činností také rozvoj kulturního života. Chtěli 
bychom významně zvýšit fi nanční příspěvky všem 
spolkům a organizacím v naší obci. Zmapovat sou-
časný stav a vytvořit organizační strukturu pro sjed-
nocení kulturních a  sportovních aktivit, zvýšit pře-
hlednost a  efektivitu organizování společenských 
akcí.

Celkovou kvalitu života neurčuje jen materiální 
komfort. Současnou dobu prudkých změn a  obra-
tů nejlépe zvládneme, pokud budeme psychicky 
odolní, silní. Síla spočívá v jednotě. Vzájemné sdílení 
radostí, ale i  strastí nás v  cestě životem významně 
posiluje. Pozitivní psychickou energii můžeme získat 
v  dobré společnosti, při sdružování na kulturních 
a sportovních událostech, podpora těchto aktivit má 
skutečný význam.

Přeji Vám vše jen dobré, mějte se krásně!

Ing. Ivo Thurner, starosta 

STATISTIKA OBYVATEL U NÁS V OBCI
Stav obyvatel k 1. lednu 2023:
1854 osob trvale bydlících, z toho 922 muži a 932 ženy.
Počet cizinců 64, z toho muži 35 a ženy 29.
V roce 2022 bylo k trvalému pobytu u nás v obci přihlášeno 35 osob, odhlášeno z trvalého pobytu 
bylo 25 osob, narodilo se 24 dětí, zemřelo 27 osob.

zápis ze zasedání zastupitelstva 3
zápis ze zasedání rady 3
z obecního úřadu 6
beseda o krajině 8
senior karta 9
ččk 10
raníček 11
sbírky v obci 12
skauti 13
mš 14
zš 16
zuš 19
hasiši želechovice 20
hasiči paseky 21
z historie obce 22



3

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí
PŘIJALO
na svém 2. veřejném zasedání dne 18. 1. 2023
následující usnesení:

Usnesení 1./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
schválilo program 2. veřejného zasedání.
Usnesení 2./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Želecho-
vice nad Dřevnicí určilo ověřovatele zápisu poříze-
ného ze zasedání Zastupitelstva obce Želechovice 
nad Dřevnicí ze dne 18. 1. 2023 Ivanu Hrazdirovou 
a Ing. Norberta Pelce a současně určuje zapisovatel-
ku – pořizovatelku zápisu Jitku Kláskovou.
Usnesení 3./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 7./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023 vzalo na vědomí zprávu o činnosti obec-
ního úřadu a vedení obce od 1. veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 4./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 5./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023 schválilo Rozpočtové opatření č. 5/2022, 
dokument je přílohou zápisu č. 3.
Usnesení 6./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 10./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023:
I. schválilo nabytí 1/4 pozemku p. č. 1598/6, o  vý-
měře 2 632 m2, lesní pozemek a 1/4 pozemku p. č. 
1601/8, o výměře 14 156 m2, lesní pozemek, obojí 
zapsáno na LV 140, k. ú. Želechovice nad Dřevnící, 
u  katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální 
pracoviště Zlín, od xxx , za cenu dle znaleckého po-
sudku 138 110 Kč, ten tvoří přílohu zápisu č. 5.
II. uložilo starostovi obce Želechovice nad Dřevni-
cí vypracovat návrh smlouvy podle bodu I. tohoto 
usnesení, tuto smlouvu jménem obce uzavřít a po-
dat příslušnému katastrálnímu úřadu návrh na vklad 
vlastnického práva podle této smlouvy do katastru 
nemovitostí.
Usnesení 7./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 11./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023 schválilo povolení průjezdu rychlostní 
zkoušky 52. Barum Czech Rally Zlín, automobilové 
soutěže Mistrovství republiky ve dnech 18. 8. - 20. 
8. 2023 obcí Želechovice nad Dřevnicí, vzalo na vě-

domí příspěvek organizátorů akce obci na opravy 
komunikací a  případné škody na komunikacích ve 
výši 20 000 Kč. Zastupitelstvo obce zároveň požádá 
organizátory o zajištění zabezpečení akce a posílení 
pořadatelské služby, zejména v obydlených úsecích 
obce a  pořízení pasportu dotčených komunikací 
před a po soutěži.
Usnesení 8./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 12./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023 schválilo záměr žádosti na pořízení změ-
ny územního plánu obce od fi rmy H+M Zlín a. s. na 
plochu pro bydlení na pozemcích p. č. 2662/7, p. č. 
2662/8, p. č. 2662/9, p. č. 2662/10 a dále p. č. 2662/1, 
p. č. 2662/43, p. č. 2662/45, p. č. 2662/44, které jsou 
ve vlastnictví žadatele.

Usnesení 9./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 8./9RO/2023 ze dne 
9. 1. 2023 schválilo časový plán kontrol fi nančního 
a kontrolního výboru obce pro rok 2023, dle přílohy 
zápisu č. 8.
Usnesení 10./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 16./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023:
I. zrušilo usnesení 27./1ZO/2022 ze dne 1. 12. 2022.
II. schválilo uzavření dohody o  provedení práce na 
výkon činnosti správce rozpočtu obce se zastupite-
lem obce Miroslavem Dolinou ode dne 1. 2. 2023.
Usnesení 11./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 4./9RO/2023 ze dne 
9. 1. 2023 schválilo Rozpočtové opatření č. 1/2023 
dle přílohy zápisu č. 9.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí
NEPŘIJALO
na svém 2. veřejném zasedání dne 18. 1. 2023
následující usnesení:
Usnesení 5./2ZO/2023: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí v návaznosti na usnesení Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí 8./8RO/2023 ze dne 
3. 1. 2023, které doporučilo Zastupitelstvu obce Že-
lechovice nad Dřevnicí schválit změnu usnesení 9./
USTZO/2022 ze dne 20. 10. 2022:
I. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o  obcích, nestanovilo odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve 

výši 1 986 Kč měsíčně, dle nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odměna nebude 
poskytována ode dne 1. 2. 2023, v případě nástupu 
náhradníka ode dne 1. zasedání zastupitelstva, jehož 
se zúčastnil. 
II. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 
zákona o obcích nestanovilo odměnu za výkon funk-
ce člena výboru zastupitelstva a člena komise rady 
jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve 
výši 3 311 Kč měsíčně, dle nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odměna nebude 
poskytována ode dne 1. 2. 2023, v případě nástupu 
náhradníka ode dne 1. zasedání zastupitelstva, jehož 
se zúčastnil. 
III. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o  obcích nestanovilo odměnu za výkon 
funkce předsedy výboru zastupitelstva a  předsedy 
komise rady jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce ve výši 3 972 Kč měsíčně, dle nařízení vlády č. 
318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odmě-
na nebude poskytována ode dne 1. 2. 2023, v přípa-
dě nástupu náhradníka ode dne 1. zasedání zastupi-
telstva, jehož se zúčastnil. 
IV. v souladu s § 72, §77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 
zákona o obcích nestanovilo odměnu za výkon funk-
ce člena rady obce jako neuvolněného člena zastu-
pitelstva obce ve výši 7 945 Kč měsíčně, dle nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Odměna nebude poskytována ode dne 1. 2. 2023, 
v případě nástupu náhradníka ode dne 1. zasedání 
zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 
V. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 
zákona o obcích nestanovilo odměnu za výkon funk-
ce místostarosty jako neuvolněného člena zastupi-
telstva obce ve výši 35 751 Kč měsíčně, dle nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Odměna nebude poskytována ode dne 1.2.2023, 
v případě nástupu náhradníka ode dne 1. zasedání 
zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 
VI. v souladu s § 74 odst. 3 zákona o obcích nesta-
novilo, že při souběhu výkonu několika funkcí se 
odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva obce 
poskytne pouze za výkon funkce, za niž podle roz-
hodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna.

DALŠÍ VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ SE BUDE KONAT 29. 
BŘEZNA 2023 OD 16 HODIN V OBŘADNÍ MÍSTNOSTI 
OBECNÍHO ÚŘADU.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘIJALA
na svém 6. zasedání dne 13. 12. 2022
následující usnesení:
Usnesení  1./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 6. schůze.
Usnesení 2./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí č. 6RO/2022 ze dne 13. 12. 
2022 radního Ing. Petra Hrazdiru a  současně schvaluje za-
pisovatelku – pořizovatelku zápisu místostarostku PaedDr. 
Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
na základě zmocnění Zastupitelstva obce Želechovice nad 
Dřevnicí ze dne 1.12.2022 v Usnesení č. 10./1ZO/2022 schvá-
lila výši ceny stočného 51,75 Kč/m3 bez DPH od 1.1. 2023.

Usnesení 4./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
vydala Plán inventur na rok 2022 s  platností od 15.12.2022 
do 31. 1. 2023 ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnic-
tví a prováděcího předpisuč.270/2010, plán inventur na rok 
2022 tvoří přílohu zápisu.
Usnesení  5./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila uzavření Smlouvy o dílo s Regionální rozvojovou 
Agenturou Východní Moravy, IČ: 45659176, se sídlem: Třída 
Tomáše Bati 5146, 760 01 Zlín, na zpracování monitorovacích 
zpráv o  zajištění udržitelnosti na projektu „Řešení odpadů 
v obci Želechovice nad Dřevnicí,“ reg.č. CZ.05.3.29/0.0/0.0/1
9_126/0012151
II. pověřila starostu obce podpisem Smlouvy o dílo.
Usnesení 6./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila pořízení platebního terminálu u České spořitelny 
a.s. 
II. pověřila starostu obce k uzavření smlouvy.

Usnesení 7./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila pořízení software od společnosti ALIS spol. s  r. o., 
Mariánská 538, 470 01 Česká Lípa, pro předsedu fi nančního 
výboru, KEO4 Účetnictví (nahlížení) za cenu 3 360 Kč bez DPH 
s RUP 740 Kč bez DPH/rok.
Usnesení 8./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila pořízení software od společnosti ALIS spol. s  r. o., 
Mariánská 538, 470 01 Česká Lípa:
-KEO4 Evidence smluv za cenu 1 630 Kč bez DPH s RUD 360 
Kč bez DPH/rok.
-KEO4 Objednávky za cenu 12 960 Kč bez DPH s RUP 2 860 
Kč bez DPH/rok.
-KEO4 Platební terminál za cenu 7 920 Kč bez DPH s RUP 1 
760 Kč bez DPH/rok.
Usnesení  9./6RO /2022: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválila cenovou nabídku na stavební práce na izolaci, 
sněhové zábrany a nátěr objektu při rekonstrukci střechy ha-



4

sičské zbrojnice na Pasekách od Romana Nedbálka, Paseky 
178, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 64322076, za cenu 
ve výši celkové částky 51 205 Kč vč. DPH.
Usnesení 10./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila nabídku od Davida Stibory, INZAGO TRADE, s. r. o. 
na dodavatele odpadových pytlů na r. 2023 za cenu 3,25 bez 
DPH /ks, objednáno bude 15 000 Ks. 
Usnesení  11./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila pořízení dveří do koupelny v bytě Podřevnická 405 
od fy SEPOS, spol. s. r. o. za částku 7 150 Kč bez DPH.
Usnesení 12./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila uzavření „Smlouvy o využití obecního systému od-
padového hospodářství a zajištění zpětného odběru elektro-
zařízení“ se společností Elektrowin a. s.
Usnesení 13./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila pro Robinsonky, o. s., Středová 4786, Zlín760 05, IČ 
02422131 poskytnutí dotace na pořádání jednorázové akce 
„Letní tábory na Pasekách“ na částku ve výši 6 000 Kč.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat a uzavřít veřejnoprávní smlouvu podle budu I. 
Usnesení 14./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila výpůjčku části pozemku p. č. 997 o  výměře cca 
20 m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, který se nachází 
v katastrálním území obce Želechovice nad Dřevnicí zapsáno 
na LV 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální 
pracoviště Zlín, xxx s šesti měsíční výpovědní lhůtou.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypra-
covat návrh smlouvy podle bodu I. tohoto usnesení, tuto 
smlouvu jménem obce uzavřít. 
Usnesení 15./6RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
po projednání schválila nabídku předloženou Mgr. Barborou 
Krajčovou, obchodní zástupkyní CBS nakladatelství s.r.o., 
Vodní 1972, 760 01 Zlín, IČ 24804584 na zakoupení 50 ks re-
prezentačních publikaci „Zlínsko a Otrokovicko z nebe“ a pre-
zentaci obce v  této publikaci v  rozsahu ½ strany v  celkové 
ceně 19 950 Kč bez DPH.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 7. za-
sedání dne 20. 12. 2022 následující usnesení:
Usnesení  1./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 7. schůze.
Usnesení 2./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí č. 7RO/2022 ze dne 20. 12. 
2022 radního Ing. Jána Paprčku a současně schválila zapiso-
vatelku – pořizovatelku zápisu místostarostku PaedDr. Alenu 
Gajdůškovou.
Usnesení 3.1./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky na zakázku ma-
lého rozsahu dle § 27 ZZVZ v  souladu s  výjimkou dle § 31 
ZZVZ, při dodržení zásad podle § 6 ZZVZ na pojištění majetku 
a odpovědnosti od Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s., Sídlo: 
Římská 2135/45, 120 00 Praha 2, IČ: 46973451, pojistné stano-
veno za 4 roky ve výši 535 140 Kč.
II. pověřila starostu obce podpisem Rozhodnutí o výběru do-
davatele.
Usnesení 3.2./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky na zakázku ma-
lého rozsahu dle § 27 ZZVZ v  souladu s  výjimkou dle § 31 
ZZVZ, při dodržení zásad podle § 6 ZZVZ na pojištění vozidel 
od Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s., Sídlo: Římská 2135/45, 
120 00 Praha 2, IČ: 46973451, pojistné stanoveno za 4 roky 
ve výši 94 184 Kč.
II. pověřila starostu obce podpisem Rozhodnutí o výběru do-
davatele.
Usnesení 3.3./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky na zakázku ma-
lého rozsahu dle § 27 ZZVZ v  souladu s  výjimkou dle § 31 
ZZVZ, při dodržení zásad podle § 6 ZZVZ na úrazové pojištění 
hasičů od Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s., Sídlo: Římská 
2135/45, 120 00 Praha 2, IČ: 46973451, pojistné stanoveno za 
4 roky ve výši 34 272 Kč.
II. pověřila starostu obce podpisem Rozhodnutí o výběru do-
davatele.
Usnesení 3.4./7RO/2022: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:

I. rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky na zakázku ma-
lého rozsahu dle § 27 ZZVZ v  souladu s  výjimkou dle § 31 
ZZVZ, při dodržení zásad podle § 6 ZZVZ na pojištění lesních 
porostů od Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s., Sídlo: Římská 
2135/45, 120 00 Praha 2, IČ: 46973451, pojistné stanoveno na 
4 roky ve výši 223 400 Kč.
II. pověřila starostu obce podpisem Rozhodnutí o výběru do-
davatele.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘIJALA na svém 8. 
zasedání dne 3. 1. 2023 následující usnesení:
Usnesení  1./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 8. schůze.
Usnesení 2./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schvália ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání  Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí ze dne 3. 1. 2023 radního Rad-
ka Šarmana a současně schvália zapisovatelku – pořizovatel-
ku zápisu Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 5./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
provedla rozpočtové opatření č.5/2022, které zaznamenává 
skutečnost v příjmech a výdajích rozpočtu obce ke dni 31. 12. 
2022 - dle přílohy zápisu č. 2 a doporučila tuto změnu Zastu-
pitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí ke schválení.
Usnesení 6./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala návrh programu 2. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Želechovice nad Dřevnicí a doporučila Zastupi-
telstvu obce Želechovice nad Dřevnicí ke schválení.
Usnesení 7./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
vzala na vědomí zprávu o činnosti obecního úřadu a vedení 
obce od 1. veřejného Zastupitelstva obce Želechovice nad 
Dřevnicí bez připomínek.
Usnesení 8./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
doporučila Zastupitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválit změnu usnesení 9./USTZO/2022 ze dne 20. 10. 2022: 
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o  obcích, stanoví odměnu za výkon funkce neuvolněného 
člena zastupitelstva obce ve výši 1 986 Kč měsíčně, dle na-
řízení vlády č. 318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Odměna bude poskytována ode dne 1. 2. 2023, v případě ná-
stupu náhradníka ode dne 1. zasedání zastupitelstva, jehož 
se zúčastnil. 
II. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce člena výboru za-
stupitelstva a člena komise rady jako neuvolněného člena za-
stupitelstva obce ve výši 3 311 Kč měsíčně, dle nařízení vlády 
č. 318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Odměna bude 
poskytována ode dne 1. 2. 2023, v případě nástupu náhrad-
níka ode dne 1. zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 
III. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výboru 
zastupitelstva a  předsedy komise rady jako neuvolněného 
člena zastupitelstva obce ve výši 3 972 Kč měsíčně, dle na-
řízení vlády č. 318/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Odměna bude poskytována ode dne 1. 2. 2023, v případě ná-
stupu náhradníka ode dne 1. zasedání zastupitelstva, jehož 
se zúčastnil. 
IV. v souladu s § 72, §77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce člena rady obce 
jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 
7 945 Kč měsíčně, dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. Odměna bude poskytována ode dne 1. 
2. 2023, v případě nástupu náhradníka ode dne 1. zasedání 
zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 
V. v souladu s § 72, § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty jako 
neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 
35 751 Kč měsíčně, dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb., ve zně-
ní pozdějších předpisů. Odměna bude poskytována ode dne 
1.2.2023, v případě nástupu náhradníka ode dne 1. zasedání 
zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 
VI. v souladu s § 74 odst. 3 zákona o obcích stanoví, že při sou-
běhu výkonu několika funkcí se odměna neuvolněnému čle-
novi zastupitelstva obce poskytne pouze za výkon funkce, za 
niž podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna.
Usnesení 9./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
navrhlo Zastupitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. revokovat své usnesení č. 8.2/USTZO/2022 ze dne 20. 10. 
2022.

II. s odkazem na ust. § 84 odst. 2 písm. l zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, zřídit Kontrolní 
výbor, který bude sedmičlenný.
III. s odkazem na ust. § 84 odst. 2 písm. l zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), zvolit Ing. Pavla Sýkoru a Kate-
řinu Kořenkovou členy Kontrolního výboru s  tím, že ostatní 
doposud zvolení členové zůstanou beze změny.
Usnesení 10./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí doporučila Zastupitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválit nabytí 1/4 pozemku p. č. 1598/6, o výměře 2 632 m2, 
lesní pozemek a 1/4 pozemku p. č. 1601/8, o výměře 14 156 
m2, lesní pozemek, obojí zapsáno na LV 140, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnící, u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Zlín, od xxx, za cenu dle znaleckého posudku. 
Usnesení 11./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí doporuila Zastupitelstvu obce schválit povolení průjezdu 
rychlostní zkoušky 52. Barum Czech Rally Zlín, automobilové 
soutěže Mistrovství republiky ve dnech 18. 8. - 20. 8. 2023 
obcí Želechovice nad Dřevnicí, bere na vědomí příspěvek 
organizátorů akce obci na opravy komunikací a  případné 
škody na komunikacích ve výši 20 000 Kč. Zastupitelstvo 
obce zároveň požádá organizátory o  zajištění zabezpečení 
akce a  posílení pořadatelské služby, zejména v  obydlených 
úsecích obce.
Usnesení 12./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí doporučila Zastupitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválit záměr žádosti na pořízení změny územního plánu 
obce od fi rmy H+M Zlín a. s. na plochu pro bydlení na pozem-
cích p. č. 2662/7, p. č. 2662/8, p. č. 2662/9, p. č. 2662/10 a dále 
p. č. 2662/1, p. č. 2662/43, p. č. 2662/45, p. č. 2662/44, které 
jsou ve vlastnictví žadatele.
Usnesení 13./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí projednala a  doporučila Zastupitelstvu obce Želechovice 
nad Dřevnicí ke schválení Rozpočtové opatření č. 1/2023 dle 
přílohy zápisu č. 7.
Usnesení 14./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala cenovou nabídku na informační nosič a  schváli-
la objednávku u mmcité s. r. o. za cenu 29 753 Kč bez DPH 
s umístěním u autobusové zastávky Paseky u Eposu. 
Usnesení 15./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. v  souladu s  § 102 odst. 2 písm. h) zákona o  obcích mění 
usnesení 9./3RO/2022 ze dne 14. 11. 2022 v bodě IX. s účin-
ností usnesení Rady obce Želechovice nad Dřevnicí.
II. vzala na vědomí rezignaci Ing. Miroslava Chmely na funkci 
člena sociální komise Rady obce Želechovice nad Dřevnicí.
III. v souladu s § 102 odst. 2 písm. h) zákona o obcích zvolila 
členem sociální komise Vladimíra Balajku s  účinností dnem 
schválení Radou obce Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 16./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala návrh a doporučila Zastupitelstvu obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválit uzavření dohody o provedení práce 
na výkon činnosti správce rozpočtu se zastupitelem Mirosla-
vem Dolinou s účinností od 1. 2. 2023.
Usnesení 17./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila odměnu za r. 2022 Mgr. Jarmile Machalíčkové, ředi-
telce Základní školy a Mateřské školy Želechovice nad Dřev-
nicí, p. o. dle přílohy zápisu č. 9.
Usnesení 18./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila uzavření Rámcové smlouvy o  poskytování práv-
ních služeb s Mgr. Pavlínou Řehovou, advokátkou.
II. uložila starostovi obce uzavřít tuto smlouvu.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘERUŠILA na svém 8. 
zasedání dne 3. 1. 2023 následující usnesení:
Usnesení 3./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
přerušila jednání v bodě schválení Rozpočtu Základní školy 
a Mateřské školy Želechovice na Dřevnicí, příspěvkové orga-
nizace pro rok 2023.
Usnesení 4./8RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
přerušila jednání v  bodě schválení Střednědobého výhledu 
rozpočtu 2024-2025 Základní školy a Mateřské školy Želecho-
vice nad Dřevnicí, příspěvkové organizace.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘIJALA na svém 9. 
zasedání dne 9. 1. 2023 následující usnesení:
Usnesení  1./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 9. schůze.
Usnesení 2./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání  Rady 



5

obce Želechovice nad Dřevnicí ze dne 9. 1. 2023 radního Pet-
ra Hrazdiru a současně schválila zapisovatelku – pořizovatel-
ku zápisu Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala a doporučila Zastupitelstvu obce Želechovice nad 
Dřevnicí ke schválení Rozpočtové opatření č. 1/2023 dle pří-
lohy zápisu č. 2.
Usnesení 4./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila Rozpočet Základní školy a Mateřské školy Želecho-
vice na Dřevnicí, příspěvkové organizace pro rok 2023, dle 
přílohy zápisu č. 3.
Usnesení 5./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila Střednědobý výhled rozpočtu 2024-2025 Základní 
školy a Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, příspěvkové 
organizace, dle přílohy zápisu č. 4.
Usnesení 6./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. zrušila usnesení 14./8RO/2023 ze dne 3. 1. 2023.
II. projednala doplněnou cenovou nabídku na spodní stavbu, 
montáž a dopravu montážní čety pro umístění informačního 
nosiče u autobusové zastávky Paseky u Eposu. a schválila ob-
jednávku u mmcité s. r. o. za cenu 38 435 Kč bez DPH.
Usnesení 7./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
doporučila Zastupitelstvu obce schválit časový plán kontrol 
fi nančního a kontrolního výboru pro rok 2023.
Usnesení 8./9RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala upřesnění návrhu programu 2. veřejného zasedá-
ní Zastupitelstva obce Želechovice nad Dřevnicí a doporučila 
Zastupitelstvu obce Želechovice nad Dřevnicí ke schválení.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘIJALA na svém 10. 
zasedání dne 25. 1. 2023 následující usnesení
Usnesení  1./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 10. schůze.
Usnesení 2./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí schválila ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí ze dne 25. 1. 2023 radního 
Ing. Jána Paprčku a současně schválila zapisovatelku – poři-
zovatelku zápisu Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3.1./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí: 
I. schválila uzavření Smlouvy o právu provést stavbu na čás-
ti pozemku p. č. 2196/1 ostatní plocha, ostatní komunikace 
a části pozemku p. č. 2190/1, ostatní plocha, komunikace v k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí, tyto zapsané na LV 100001 ve 
vlastnictví obce Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 
11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 pro xxx, jako sta-
vebníky kanalizační přípojky k RD čp. 254 v k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat návrh smlouvy o  právu provést stavbu podle bodu č. I. 
a tuto smlouvu uzavřít, smluvní strany se dohodly na úplatě 
za možnost provést stavbu na pozemku vlastníka, ve výši 500 
Kč.
Usnesení 3.2./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. schválila uzavření Smlouvy o právu provést stavbu na čás-
ti pozemku p. č. 2196/1 ostatní plocha, ostatní komunikace 
a části pozemku p. č. 2190/1, ostatní plocha, komunikace v k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí, tyto zapsané na LV 100001 ve 
vlastnictví obce Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 
11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 pro xxx, jako sta-
vebníka kanalizační přípojky k RD čp. 178 v k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat návrh smlouvy o  právu provést stavbu podle bodu č. I. 
a tuto smlouvu uzavřít, smluvní strany se dohodly na úplatě 
za možnost provést stavbu na pozemku vlastníka, ve výši 500 
Kč.
Usnesení 3.3./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. schválila uzavření Smlouvy o právu provést stavbu na čás-
ti pozemku p. č. 2196/1 ostatní plocha, ostatní komunikace 
a části pozemku p. č. 2190/1, ostatní plocha, komunikace v k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí, tyto zapsané na LV 100001 ve 
vlastnictví obce Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 
11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 pro xxx, jako sta-
vebníka kanalizační přípojky k RD čp. 120 v k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-

vat návrh smlouvy o  právu provést stavbu podle bodu č. I. 
a tuto smlouvu uzavřít, smluvní strany se dohodly na úplatě 
za možnost provést stavbu na pozemku vlastníka, ve výši 500 
Kč.
Usnesení 4./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. vzala na vědomí informaci o stavu realizace sběrného místa 
v obci.
II. souhlasila se zajištěním sběrného místa, umístění kontej-
nerů na pozemcích Plemenářských služeb a.s. v areálu býva-
lého ZD.
III. schválila cenovou nabídku na zajištění oplocení sběrného 
místa od fi rmy Alfa Container Rent s. r. o. za cenu 870 Kč / 
měsíc.
IV. uložila starostovi obce uzavřít smlouvu na pronájem dané-
ho místa podle bodu II.  a zajištění oplocení.
Usnesení 5./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila obnovení činnosti právní poradny pro občany, čin-
nost bude zajišťovat Mgr. et Mgr. Dagmar Kaňovská na zákla-
dě dohody o provedení práce na dobu neurčitou.   
II. pověřila starostu obce uzavřením dohody podle bodu I.
Usnesení 6./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila zřízení sociální poradny, činnost poradny bude 
zajišťovat pí. Eva Ludvíčková na základě dohody o provedení 
práce na dobu neurčitou.  
II. pověřila starostu obce uzavřením dohody podle bodu I.
Usnesení 7./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila prodloužení nájmu v  bytě Podřevnická čp. 405 
manželům Konečným, nájem bude sjednán na dobu určitou 
od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2024 ve výši 6 500 Kč.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu podle bodu č. I. a tento 
dodatek uzavřít.
Usnesení 8./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila zveřejnění záměru pachtu poz. p. č. 223/11, tr-
valý travní porost o  výměře 12 357 m2, poz. p. č. 234/11, 
ostatní plocha, ostatní komunikace o  výměře 192 m2, poz. 
p. č. 345/1, trvalý travní porost o  výměře 10 769 m2, poz. 
p. č. 1499/2, orná půda o výměře 699 m2, poz. p. č. 1499/6, 
orná půda o výměře 140 m2, poz. p. č. 1499/7 o výměře 37 
m2, poz. p. č. 1563/11, trvalý travní porost o  výměře 7 969 
m2, poz. p. č. 1569/2, trvalý travní porost o výměře 726 m2, 
poz. p. č. 1569/22, trvalý travní porost o  výměře 7 178 m2, 
poz. p. č. 1614/3, orná půda o  výměře 1 765 m2, poz. p. č. 
1614/5, orná půda o výměře 762 m2, poz. p. č. 1614/6, orná 
půda o výměře 201 m2, poz. p. č. 1614/7, orná půda o výměře 
287 m2, poz. p. č. 1614/12, orná půda o výměře 373 m2, poz. 
p. č. 1680/3, orná půda o výměře 499 m2, poz. p. č. 1680/8, 
orná půda o výměře 3 088 m2, poz. p. č. 1757/16, orná půda 
o výměře 1 017 m2, poz. p. č. 2053/17, orná půda o výměře 
1 453 m2, poz. p. č. 2053/18, orná půda o výměře 2 054 m2, 
poz. p. č. 2170/8, orná půda o výměře 39 m2, poz. p. č. 2204/1 
trvalý travní porost o  výměře 1 054 m2, poz. p. č. 2221/12, 
orná půda o výměře 373 m2, poz. p. č. 2237/21, trvalý travní 
porost o výměře 2 950 m2, poz. p. č. 2264/2, trvalý travní po-
rost o výměře 8 885 m2, poz. p. č. 2355/9 orná půda o výměře 
3 607 m2, poz. p. č. 2417, ostatní plocha, ostatní komunika-
ce o výměře  721 m2, poz. p. č. 2418/3, trvalý travní porost 
o výměře 857 m2, poz. p. č. 2419/3 neplodná půda, ostatní 
plocha o výměře 2 030 m2, poz. p. č. 2426/2, trvalý travní po-
rost o výměře  65 m2, poz. p. č. 2445/2, orná půda o výměře 
598 m2, poz. p. č. 2445/6, orná půda o výměře 50 m2, poz. p. 
č. 2445/7, orná půda o výměře 341 m2, poz. p. č. 2445/8, orná 
půda o výměře 107 m2, poz. p. č. 2454, trvalý travní porost 
o výměře 442 m2, poz. p. č. 2652/1, neplodná půda, ostatní 
plocha o výměře  15 381 m2, poz. p. č. 2662/3, trvalý travní 
porost o  výměře 14 506 m2, poz. p. č. 2662/20, orná půda 
o výměře 6 871 m2, poz. p. č. 2662/34, orná půda o výměře 3 
120 m2, poz. p. č. 2662/57, orná půda o výměře 953 m2, poz. 
p. č. 2670/1, orná půda o výměře 13 182 m2, poz. p. č. 2670/3, 
trvalý travní porost o výměře 4 946 m2, poz. p. č. 2684/2, orná 
půda o výměře 681 m2, poz. p. č. 2684/3, orná půda o výmě-
ře 12 566 m2, poz. p. č. 2696/3, orná půda o  výměře 2 530 
m2, poz. p. č. 2697, ovocný sad o výměře 6 573 m2, poz. p. č. 
2699/1, orná půda o výměře 8 927 m2.
Usnesení 9./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí schválila poskytnutí příspěvku pro Azylový dům pro ženy 
a matky s dětmi o. p. s. Vsetín, formou fi nančního daru ve výši 
10 000 Kč pro rok 2023.
Usnesení 10./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválila poskytnutí fi nančního daru pro nemocnici Mi-

losrdných bratří ve Vizovicích, Zlínská 467, 763 12 Vizovice, IČ 
44995776 ve výši 20 000 Kč v roce 2023.
Usnesení 12./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. schválila Tělocvičné Jednotě Sokol Želechovice poskytnutí 
dotace na pořádání jednorázové akce „Divadelní představe-
ní“, termín konání akce 18. 2. 2023.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat a uzavřít veřejnoprávní smlouvu podle budu I.  mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094 a Tělocvičnou jednotou Sokol Že-
lechovice, 4. května 48, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí IČ 
44119259 na částku ve výši 5 000 Kč.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí PŘERUŠILA na svém 
10. zasedání dne 3. 1. 2023 následující usnesení:
Usnesení 11./10RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí přerušila jednání v tomto bodu a ukládá vedení obce pro-
jednat záležitost s vedením Základní školy a Mateřské školy 
Želechovice nad Dřevnicí, p. o.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 11. za-
sedání dne 8. 2. 2023 následující usnesení
Usnesení  1./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 11. schůze.
Usnesení 2./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevni-
cí schválila ověřovatele zápisu pořízeného ze zasedání Rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí ze dne 8. 2. 2023 radního Pet-
ra Hrazdíru a současně schválila zapisovatelku – pořizovatel-
ku zápisu Alenu Gajdůškovou.
Usnesení 3./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí: 
I. schválila cenovou nabídku od Martina Láníka, Pod Zámkem 
271, Pohořelice, 763 61 Napajedla, IČ 75319420 na těžbu 
a přibližování 711 m3 dřeva za cenu 277 640 Kč bez DPH.
II. pověřila starostu obce uzavřením Smlouvy o dílo s vybra-
ným dodavatelem.
Usnesení 4./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala cenovou nabídku na pořízení závěsného sypače 
FIEDLER FWS200k umístění na stávající stroj Hako Cytymas-
ter 650 a schválila objednávku u UNIKONT GROPUP s. r. o.  za 
cenu 126 500 Kč bez DPH.
Usnesení 5./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
projednala položkový rozpočet opravy povrchu autobusové 
zastávky na Pasekách a schválila provedení opravy fy.  SVUN-
DZI CZ s. r. o, Kolejní 1323/12, 702 00 Ostrava, IČ 02186772 za 
cenu 99 767 Kč bez DPH.
Usnesení 6./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. zrušila usnesení 6./2RO/2018 ze dne 3. 12. 2018.
II. schválila, že konání svatebních obřadů pro období 2022-
2026 bude možné na celém katastrálním území obce Žele-
chovice nad Dřevnicí. 
Usnesení 7./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí 
schválila vyčlenění fi nanční částky 30 tis. Kč na pokrytí nákla-
dů na konání akce Obecní ples, termín konání 4. března 2023.
Usnesení 8./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí projednala žádost o fi nanční podporu subjektu Podané 
ruce osobní asistence, Zborovská 465, 738 01 Frýdek-Místek, 
IČ 70632596 a schválila poskytnutí fi nančního daru tomuto 
subjektu v celkové výši 10 000 Kč pro rok 2023.
Usnesení 9./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřevnicí:
I. schválila Rally Klubu Paseky o. s. poskytnutí dotace na po-
řádání jednorázové akce „Beseda se závodníky Rally 2023“, 
termín konání akce 25. 2. 2023
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat a uzavřít veřejnoprávní smlouvu podle budu I.  mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094 a  Rally klub Paseky o. s., Paseky 
264, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IĆ 22759115 na částku 
ve výši 10 000 Kč.
Usnesení 10./11RO/2023: Rada obce Želechovice nad Dřev-
nicí:
I. schválila SH ČMS - Sboru dobrovolných hasičů Želechovi-
ce - Paseky poskytnutí dotace na pořádání jednorázové akce 
„Karneval pro děti 2023“, termín konání akce 11. 2. 2023.
II. uložila starostovi obce Želechovice nad Dřevnicí vypraco-
vat a uzavřít veřejnoprávní smlouvu podle budu I.  mezi obcí 
Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 75158094 a  SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Želechovice - Paseky, Paseky 660, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí IČ 67026541 na částku ve výši 5 000 Kč.



6

REKONSTRUKCE CENTRA OBCE - ROŽEK
V r. 2019  Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválilo záměr vyhlášení architektonické soutěže 
dle soutěžního řádu ČKA na objekty, prostranství a do-
pravu u  křížení ulic Přílucká, Podřevnická, Výpusta. 
Rada obce pak odsouhlasila vyhlášení architektonické 
soutěže, která měla řešit celý prostor kolem křižovatky 
na Rožku. Náklady na původní architektonickou sou-
těž činily cca 600 000 Kč, následné dopracování archi-
tektonické studie stálo 1.409.000,-Kč, z této částky je 
626 000,- Kč  předpokládaná částka jako autorský do-
hled při projektování a realizaci stavby, tedy závazek 
do budoucna.

ALE, MÁ TO PROBLÉM…
Jeden z objektů, který je podle této studie určen celý 
k  demolici, je přibližně z  poloviny v  rukou soukro-
mého vlastníka. Spoluvlastnictví není právně ani fi -
nančně vypořádáno, obec s  tímto majetkem nemůže 
nakládat. Jednostranné Prohlášení soukromých vlast-
níků, že souhlasí s projektem, není rozhodně zavazující 
a  opravdu nenahrazuje budoucí vyřešení spoluvlast-
nických vztahů tak, aby obec mohla plánovat demolici 
spoluvlastněného objektu. Navíc obec odpovědná za 
správu veřejných prostředků musí mít u předpokláda-
né výše výdajů (nejen v milionech, jako zde) vše řádně 
podloženo a  odsouhlaseno zastupitelstvem. K  tomu 
mělo být provedeno a zastupitelé měli dostat informa-
ci o ocenění demolovaného majetku v současné ceně 
a předpokládaný odhad ceny toho, co minulé vedení 
obce nabízelo soukromým vlastníkům, jako náhradu 
za vypořádání spoluvlastnictví. 
Přes tyto nesrovnalosti těsně před volbami v  r. 2022 
bývalé vedení obce vyhlásilo veřejnou zakázku na 
zpracování projektové dokumentace rekonstrukce 
všech objektů v  předpokládané ceně 3,5 mil. Kč. Fi-
nanční náklady předložené vítězným návrhem na 
realizaci ve stupni dokumentace – architektonická 
studie, byly k datu podání ve výši cen roku 2021 v část-
ce  58.732.700,- Kč bez DPH. (reálná cena by ale byla  
minimálně 80 mil. Kč)  
Z důvodů nemožnosti nakládat se soukromým majet-
kem ze strany obce, s poukazem na další nedostatky 

zadávací dokumentace na projekt a nárůstu ceny díla,  
nová rada obce veřejnou soutěž zrušila ještě před 
ukončením lhůty pro podávání nabídek.  Zabránila tak 
nehospodárným výdajům  obce ve  výši 3,5 mil. Kč na 
projekt, který by skončil v šuplíku, protože se nyní ne-
může v předpokládaném rozsahu  realizovat. 
Kontrolní výbor v čele s panem Bc. Michalem Špendlí-
kem toto rozhodnutí napadl u Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže. Na podporu svého postoje uváděl, 
že obec má v  současnosti dostatek fi nancí na svých 
účtech pro zajištění tohoto záměru. ÚOHS zamítl tuto 
stížnost jako neopodstatněnou. K tomu je třeba dodat, 
že obec má sice na svých účtech přibližnou částku 20 
mil. Kč.  Z těchto fi nancí je ale nutné pokrýt výdaje na 
zasíťování ZTV Pod Stráží 1. etapa, ZTV Pod Stráží 2. 
etapa, chodník na Lysou, propojení a  rozšíření vodo-
vodu na Pasekách, revitalizaci centra obce v prostoru 
před obecním úřadem (má přímou souvislost na vy-
budování ZTV 1. etapa) a samozřejmě i práce, které je 
nutné realizovat při řešení situace Rožku. 

ŘEŠENÍ MUSÍ BÝT RYCHLÉ A REÁLNÉ
Situaci kolem Rožku je potřeba urychleně řešit.  Připra-
vili jsme demoliční výměry na objekty čistě ve vlastnic-
tví obce, tj. objekt bývalé pekárny a  sklenářství. Část 
vlastního objektu Rožku (hostinec) v majetku obce je 
na hranici havarijního stavu. Nyní je posuzována mož-
nost jeho rekonstrukce nebo demolice části, které je 
ve vlastnictví obce. Demoliční práce nebyly ve studii 
nijak zahrnuty. Dále bude projednán záměr na rekul-
tivaci a prozatímní ozelenění nově vzniklého prostoru 
po demolici staveb. 
Zastupitelstvo obce by pak mělo potvrdit a  zpřesnit 
svůj původní záměr rekonstrukce centra obce, a zamy-
slet se například i nad tím, jaká bude forma provozová-
ní penzionu pro seniory. Budou to pouze malometrážní 
byty k pronájmu, nebo od vybudování této stavby oče-
káváme i    zajištění služby v  péči o  seniory? To vše je 
nutno posoudit i v souvislosti s možností získání dotací. 
K  tomu je nutné zpracovat koncepci zajištění sociální 
péče v obci, kterou připravujeme. U předpokládaného 
bytového domu by obec měla potvrdit svůj úmysl vy-

budovat další malometrážní byty. Bude o takové byty 
stále zájem?  Jedná se o tři větší objekty, které by měly 
být v zadávacích podmínkách popsány tak, aby v pří-
padě komplikací u jednoho bylo jasně stanoveno, kolik 
stál projekt v každé fázi jednotlivých objektů.
Historickou chaloupku za Rožkem navrhujeme nechat 
prohlásit kulturní památkou místního významu a zre-
konstruovat do původní podoby. Měla by brzy sloužit 
k setkávání občanů a připomínat návštěvníkům historii 
naší obce.

REKONSTRUKCE CENTRA OBCE – 
UL. 4.KVĚTNA, NÁVES
Ulice 4 května má podle původního zadání pro pří-
pravu projektu dostat podobu průjezdného náměstí 
s omezením parkování, výsadbou stromů, bezbariéro-
vého povrchu. 

K DISKUZI JSOU PARKOVACÍ MÍSTA
A ZACHYCENÍ DEŠŤOVÝCH VOD
Ani v  tomto případě neprobíhalo vše tak, jak mělo.  
Neproběhlo např. jednání s  občany bydlícími v  této 
oblasti. Ti poukazují na problémy při zrušení parkova-
cích míst pro fungování obchodů, ve vazbě na kostel 
i  dětskou lékařku. A  znepokojeni tím, co se bude dít 
v případě stále častějších přívalových dešťů vzhledem 
k problémům s kanalizací zde. Nebyly dodrženy stano-
vené termíny k  předání projektových prací. To vše je 
třeba napravit.

ZAHÁJÍME CO NEJDŘÍVE
Proběhlo několik jednání k projektu za přítomnosti 
občanů. V  mezích možností úpravy projektu, byla 
snaha připomínky zapracovat. Byl rozšířen počet 
parkovacích míst a upravena pozice jednoho ze stro-
mů. Projekt je vložen do zásobníku projektů k žádo-
stem o  dotace, a  žádost o  dotace je připravována. 
Před vydáním je stavební povolení.  V  případě při-
dělení dotace budou stavební práce vysoce pravdě-
podobně zahájeny již v  průběhu tohoto roku. Tyto 
stavební úpravy mají také přímou souvislost s odka-
nalizováním ZTV Pod Stráží.

• Všechny platby na obecním úřadě lze již pro-
vádět platební kartou

• Otevření právní a sociální poradny
• Otevření nového sběrného místa Družstvo

Rada obce svým rozhodnutím obnovila na 
obecním úřadě činnost právní poradny a zřídila 
sociální poradnu. Obě budou sloužit občanům, 
kteří se dostanou do problémů nebo se jen bu-
dou potřebovat poradit v případě nenadálé si-
tuace v jejich životě. Naše odbornice pomohou 
záležitost vyřešit, případně poradí, jak v  dané 
věci postupovat nebo zprostředkují kontakt 
s příslušným pracovištěm, v jehož kompetenci 
je daná problematika. Samozřejmostí je zacho-
vání diskrétnosti a  mlčenlivosti. Gesci za tyto 
služby má Alena Gajdůšková, místostarostka.

SOCIÁLNÍ PORADNA ZAHAJUJE
1. BŘEZNA 2023 V 15 HODIN
Otevřena:
každou sudou středu od 15 do 17 hodin
V případě neodkladné záležitosti možnost ob-

jednání i mimo tento čas na telefonu: 
Vedoucí poradny: Eva Ludvíčková, sociální pra-
covnice 

PRÁVNÍ PORADNA ZAHAJUJE
14. BŘEZNA V 14.00 HOD
Otevřena: každé druhé úterý v měsíci 14 až 16 
hod
Možnost objednání i mimo pravidelné hodiny 
na telefonu
Vedoucí poradny: Mgr.et Mgr. Dagmar Kaňov-
ská, právnička

KOMISE PRO KULTURU A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI
Vážení spoluobčané, 

dovolte nám představit nové složení komise 
pro kulturu a také její vize. Předsedkyní komise, 
jakožto zastupitelka, Ivana Hrazdirová. Členové 
jsou zástupci některých spolků v naší obci.

• Veronika Zichová (SDH Želechovice)
• Marek Kobliha (SDH Želechovice-Paseky)
• Jaroslav Krajča (TJ Sokol)

• Jiří Haferník (Sportovní klub Želechovice)
• Karel Dolina (ZŠ Želechovice)

Zajisté Vás zajímá, jaké máme plány a rozpra-
cované projekty. Nyní nás, po dvouleté pauze, 
čeká Obecní ples, na kterém se s  některými 
z Vás určitě potkáme. Určitě chceme pokračo-
vat ve všech akcích, na které jste v obci zvyklí. 
Zároveň bychom byli velmi rádi, kdyby měli 
občané příležitost se potkávat ještě častěji. Ať 
už to bude odpoledne pro děti, večer s cimbá-
lovkou, různé přednášky nebo třeba farmářské 
trhy. Kromě jednorázových akcí se nám, doufej-
me, povede zavézt také novou tradici v podo-
bě masopustního průvodu. Nápadů je spousta, 
volných termínů, aby se akce, které pořádají 
i jednotlivé spolky nepřekrývaly, méně. Udělá-
me však maximum pro to, aby naše obec žila 
v průběhu celého roku.

Závěrem bychom měli také jednu prosbu na 
Vás, na občany. Pokud je něco, co by Vám dě-
lalo v obci radost, neváhejte se na nás obrátit, 
každý další nápad je vítán.

NOVÉ SLUŽBY OBČANŮM



7

ČISTÁ OBEC - NOVÉ SBĚRNÉ MÍSTO "DRUŽSTVO"
Víte, že v ČR bylo v r. 2019 vyprodukováno 37,4 mil 

tun odpadů, tj. na osobu 3,5 tun, z toho 551 kg tvořil 
komunální odpad. Tolik již trochu starší republiková 
statistika. Nová legislativa pak určuje, že od r. 2035 
se již komunální odpad nebude skládkovat. Je tedy 
nejvyšší čas se naučit odpad třídit. Pro obec pak je 
úkol odpadové hospodářství v obci nastavit co nej-
efektivněji.

Pro srovnání - v Želechovicích nad Dřevnicí bylo 
vyprodukováno v  r. 2022 celkem 569,85 t, z  toho 
směsný odpad činil 364,03 t. Vytříděný odpad byl 
205,85 t, z  toho činily plasty 33,81 t, papír 22,56 t 
a bio odpad 116,20 t. Za tento tříděný odpad obec 
získá zpět v  rámci systému EKO-KOM přibližně 350 
tis. Kč. 

Za svoz a likvidaci odpadů zaplatila obec celkem 
1.876.904 Kč. Občané se na tomto nákladu svými po-
platky podíleli částkou něco přes milion korun.

Základem nakládání s  odpady v  Želechovicích 
je naše zapojení do systému MESOH, který eviduje 
u  každého občana, kolik popelnic nechává vyvést, 
kolik plastů a papíru vytřídil a podle toho se počítají 
slevy na poplatku. Je organizován pravidelný svoz 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu, v obci 
jsou umístěny zvony na tříděný odpad a kontejnery 
pro bio odpad. 

ŘEŠENÍ ODPADŮ V OBCI POVAŽUJEME ZA SLUŽ-
BU OBČANŮM. 

I  proto je našim cílem všechny části nakládání 
s odpady v obci provázat postupně tak, aby to pro 
občany bylo co nejpohodlnější a  nejvýhodnější, 

a pro obec, tedy pro nás všechny, co nejekonomič-
tější.

Od března budou občané moci využít nové sběr-
né místo umístěné v areálu bývalého zemědělského 
družstva na ulici Výpusta. Sem budou moci občané 
Želechovic, ale i  majitelé chat na katastru obce, vy-
vést tříděný odpad do kontejneru na neobalový plast, 
papír, bioodpad nebo velkoobjemový komunální od-
pad. Odpad odvezený na sběrné místo se bude zapo-
čítávat do tříděného odpadu k získání slevy. 

PROVOZ SBĚRNÉHO MÍSTA „DRUŽSTVO“ BUDE 
PRAVIDELNĚ V SOBOTU OD 8.00 DO 12.00 HODIN.

Zahájení zkušebního provozu bude dne 4. března 
2023.

 
Ve sběrném místě není možno uložit: pneumati-

ky, nebezpečný odpad a stavební suť. Prosím, pozor: 
pro uložení odpadu mějte u sebe doklad totožnos-
ti, nejlépe občanský průkaz, služba sběrného místa 

je určena pouze pro občany Obce Želechovice nad 
Dřevnicí a chataře z našeho katastru, kteří platí řád-
ně poplatky za odpad. 

U prodejny Jednota bude zrušeno místo pro od-
kládání plastů a papíru, které je možné uložit v no-
vém sběrném místě nebo svozem od domu nebo 
papíru v  rámci sběru ve škole. Zvažujeme do bu-
doucna přemístění kontejneru na bioodpad od Jed-
noty do sběrného místa. U Jednoty zůstane možnost 
uložit sklo, kov, použitý textil, drobný elektroodpad 
a oleje. Ostatní místa pro uložení tříděného odpadu 
v obci zůstanou prozatím beze změn.

PRO POPLATNÍKY ZA REKREAČNÍ OBJEKT 
ŠETŘETE PROSÍM - dejte ke svozu vždy jen plnou 

popelnici, stlačujte plasty. Poplatek za odvoz po-
pelnice je stanoven bez ohledu na její naplnění, za 
poloprázdnou popelnici zaplatíme stejně, jako za 
plnou. TŘIĎTE odpad, má to smysl, ušetříme všichni. 

Alena Gajdůšková, místostarostka



8

SEMINÁŘ „JAK PROMĚNIT KRAJINU I ŽIVOT V NÍ K LEPŠÍMU“
20. března 2023 proběhl v budově Obecního úřa-

du v Želechovicích nad Dřevnicí velmi povedený se-
minář, kterého se společně zúčastnili občané obce, 
zástupci místní samosprávy a výzkumníci z Akademie 
věd ČR. V obci Želechovice nad Dřevnicí (a v dalších 
obcích v okolí – Blatnice pod svatým Antonínkem, 
Blatnička, Tvarožná Lhota a Terezín) poslední dva roky 
probíhá výzkum zjišťující, jak se z pohledu místních 
mění krajina v okolí, a jak by bylo možné postupovat, 
aby se krajina i život v ní měnily k lepšímu. Podob-
ný výzkum zároveň probíhá i ve venkovské krajině 
ve francouzských Pyrenejích a ve Skotsku ve Velké 
Británii. Právě představení první části výsledků a pro-
diskutování otázky „Jak proměnit krajinu i život v ní k 
lepšímu“ bylo i cílem semináře. Toho se zúčastnilo 13 
zájemců a výsledná diskuse byla opravdu zajímavá. 
Nejvíce se projednávaly nápady, jak ozvláštnit výu-
ku ve školách tak, aby děti a mladí lidé znovu získali 
dobrý vztah k půdě a hospodaření, nebo jaké přínosy 
by mohlo mít zřízení společné prodejny pro místní 
produkty tak, aby bylo možné je pro všechny místní 
zájemce pohodlně koupit. Během semináře se poda-
řilo získat mnoho dalších dobrých nápadů, které se 
budou kombinovat s nápady z ostatních obcí účast-
nících se výzkumu, a porovnávat s poznatky z Britá-
nie a Francie. Z výsledků vznikne informační brožura 
s doporučeními pro státní správu, která bude koncem 
roku k dispozici všem účastníkům i dalším zájemcům.



9

DATUM NAROZENÍ

JMÉNO, PŘÍJMENÍ

!!! V PŘÍPADĚ NALÉHAVÉ POMOCI !!!

JINÉ DŮLEŽITÉ  

ZDR. POJIŠŤOVNA

DATUM VYPLNĚNÍ

I.C.E. KARTA

ÚDAJE O BLÍZKÉ OSOBĚ MOBIL(např. Jan Novák, syn)        

(alergie, diabetes, epilepsie, 
poruchy chování a paměti...)

OČKOVÁNÍ
Datum Vakcína Přeočkování

155 ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

158 POLICIE ČR

150 HASIČI

156 MĚSTSKÁ POLICIE

112 INTEGR. ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Souhlasím s využitím těchto 
údajů pro potřeby IZS  
v případě mého ošetření. PODPIS

(chřipka, covid, tetanus atd.)

KONTAKT 

PŘÍPADNĚ 

RAZÍTKO

PRAKTICKÉHO 

LÉKAŘE 

PŘÍPADNĚ 
RAZÍTKO

(titul)

OMEZENÍ 
(zakřížkujte)

Projekt: Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň CZ.03.2.63/0.0./0.0./15_017/0006207



10

VÝROČNÍ SCHŮZE MÍSTNÍ SKUPINY ČČK

Dne 24. 2. 2023 se v naší MS ČČK  uskuteč-
nila už tradiční výroční schůze. Kromě našich  
členek byli pozváni i hosté z řad zástupců naší 
obce a  místních spolků – dobrovolných hasi-
čů, Sokola a Klubu senior Želechovice – Pase-
ky. Přítomné členky a  hosté byli seznámeni 
s přehledem činnosti a hospodařením za uply-
nulé období. Dále, co se podařilo od začátku 
roku realizovat a jaké jsou plány na následující 

období. Čeká nás např. zdravotní přednáška, 
v květnu zájezd, zdravotní dohledy na soutě-
žích místních hasičů a v závěru roku už tradiční 
prodej vánoční růže či návštěva seniorů naší 
obce starších 80 let. Důležitou součástí naše-
ho setkání bylo i odměňování aktivních dárců 
krve. Za rok 2022 to bylo celkem 6 bezpříspěv-
kových dárců z naší obce. Z toho 4 dárci s bron-
zovou plaketou za 10 odběrů krve, 1 dárce se 
stříbrnou plaketou za 20 odběrů a 1 dárce se 
zlatou plaketou za 40 odběrů. Byla jim předá-

na malá pozornost v  podobě vitamínového 
balíčku a  pamětního listu od OÚ a  MS ČČK. 
Dík patří nejen těmto konkrétním oceněným 
dárcům krve, ale všem, kteří chodí průběžně 
dávat krev a  zrovna neměli potřebný počet 
odběrů, abychom je ocenili. I tak si jich všech 
vážíme. Darování krve je záslužný čin. Gesto 
udělat něco pro druhé. Dále jsme ocenili z řad 
našich členek dvě za aktivní pomoc v  místní 
skupině a jednu za dlouholeté členství. 

Bc. Pavlína Novotná, předsedkyně MS ČČK

LÉKY
(např. Prestance)

DÁVKA 
(např. 5 mg)

DÁVKOVÁNÍ
(např. 1-0-0)

CHRONICKÉ NEMOCI
(např. hypertenze, ICHS, astma... )

OD KDY
(např. od 2013)

(např. od 2013)



11

O klubu maminek v naší obci už ví snad kaž-
dý občan, kterému se do rukou dostane místní 
zpravodaj, není třeba ho tedy představovat.

V posledních letech je o klubík čím dál větší 
zájem, a to nejen ze strany místních maminek.

Od ledna letošního roku proběhla malá změ-
na, která se týká dne, kdy Raníček probíhá. Na-
místo několik let zažité středy se potkáváme ka-

ždé úterý, a to ve stejném čase 9:30-10:30 v malé 
tělocvičně ZŠ v Želechovicích.

  Vzhledem k počtu účastníků je program spíše 
volnější. Zahájíme lekci přivítáním a  říkankami 
s pohybem, poté následuje oblíbená hra s padá-
kem. Zbytek hodinky si pak děti hrají s hračkami/ 
pomůckami dle své potřeby a chuti. V případě, že 
se nás sejde míň, věnujeme se kreativní činnosti, 

která rozvíjí zejména jemnou motoriku (prstové 
barvy a  tvoření). Někdy jde náš program ruku 
v ruce s tradicemi, se kterými se běžně setkává-
me v roce. A proto jsme si i my uspořádali dětský 
karneval a parádně jsme si ho užili.

Těšíme se na další společné zážitky a  nové 
malé i velké členy/ky.

Markéta Škrabalová



12

Zdravíme Vás v novém roku, který už běží třetím 
měsícem. 

U  nás na statku, je to o  práci a  blátě. Po no-
vém roku pokračujeme v pravidelných aktivitách 
s koňmi, je to kroužek pro děti od 6 do 15 let.

Od druhého pololetí se nám uvolnilo jedno 
místo ve čtvrtečním kroužku, v  čase od 16 – 18 
hod. Pokud nějaké dítě by projevilo zájem, ozvě-
te se na email: robinsonkyos@seznam.cz nebo na 
tel: 775 709 400.

V  únoru o  jarních prázdninách jsme měli tý-
denní koňské soustředění pro děti. Zájem ze stra-
ny dětí nebyl, jelikož děti jezdí se svými rodiči na 
zimní radovánky na hory.

I  letos to nebude jinak, máme připravené pro 
širokou veřejnost už tradiční akce, které se konají 
každým rokem.

PLÁNOVANÉ AKCE PRO DĚTI A VEŘEJNOST:
• zelený čtvrtek – duben Den na ranči od 8 – 16 

hod
• Jarní soustředění pro kroužkové děti duben – 

květen
• Den pro rodinu – květen
• Setkání Domorodců – 8. květen
• květen, červen exkurze, jednodenní výlety pro 

organizace, školy, školky, seniorské skupiny, 
handicap

• přednášky canisterapie, zooterapie, / navště-
vujeme organizace/, hippoterapie s  ukázkou 
práce s koněm a klientem 

V létě připravujeme tábory jak příměstské tak po-
bytové.
Termíny najdete na
www.robinsonky.webnode.cz

Na jaře budeme provádět terénní úpravy ko-
lem všech stavení, doufáme, že vše zvládneme do 
začátku sezony a nebudeme muset nějaké akce 
přesouvat nebo rušit. O všem Vás budeme s před-
stihem informovat na facebookových stránkách 
nebo na webu.

Těšíme se na Vaši hojnou účast na našich ak-
cích.

Za Robinsonky, o.s napsala H. Bílková, 
předsedkyně spolku, Paseky 638

PODĚKOVÁNÍ ZA SBĚR PLASTOVÝCH VÍČEK
Rok se s rokem sešel a opět i letos bych chtěla 

poděkovat občanům za sběr plastových víček pro 
Kristýnku Petříkovou ze Štípy. Dívenka je kvůli dět-
ské mozkové obrně od dětství odkázána na invalidní 
vozík. Výnos z výkupu víček pak slouží k hrazení re-
habilitace a některých zdravotních pomůcek, které 
nejsou placeny ze zdravotního pojištění. Jsme rádi, 
že řada z vás se zamyslí při třídění odpadu, nejste 
bezohlední, dáte si tu práci a víčka odnesete na sběr-
né místo. Pomůžete tak této slečně alespoň k částeč-
nému zlepšení zvládání každodenních úkonů.  Sběr 
víček celoročně probíhá ve spolupráci s Obecním 
úřadem v Želechovicích nad Dřevnicí, Základní ško-
lou tamtéž a Oblastním spolkem ČČK  Zlín. A kolik se 
podařilo v roce 2022 nasbírat víček? Bylo to krásných 
cca 125 kg. Kdo ještě neví, kde jsou sběrná místa, při-
pomínám, že jsou v přízemí Obecního úřadu v Žele-
chovicích nad Dřevnicí a místní základní škole. 

Sbírejme prosím i nadále. Je to pro dobrou věc, 
nic nás to nestojí. A navíc pomůžeme druhému.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ  

O víkendu 7. - 8. 1. 2023 proběhla i v naší obci Že-
lechovice nad Dřevnicí Třikrálová sbírka. Letos byla 
vybrána rekordní částka 76 079 Kč. Děkujeme všem 
koledníkům v devíti skupinkách, které obešly celé 
Želechovice nad Dřevnicí, za zapojení do největší 
sbírky v naší zemi. Zároveň děkujeme všem dárcům.

Výnos sbírky je rozdělen podle předem daného 
klíče:  65 % vybraných prostředků se vrací chari-
tám, které je vykoledovaly, 15 % je určeno na velké 
diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, 
odkud jsou uvolněny při mimořádných událostech, 
a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své projek-
ty Charita Česká republika, 5 % tvoří zákonné režie 
sbírky.

DOBROČINNÉ SBÍRKY V OBCI



13

Informace o činnosti oddílu želechovských skautů 
ze začátku roku 2023 … snad ještě nikdy jsem ne-
měla tak rozporuplné pocity při jejich sepisování. Na 
jednu stranu velká radost, na druhou stranu obrov-
ský smutek. O obojím se dočtete v tomto článku…

KAŽDOROČNÍ REGISTRACE ČLENŮ
Problémy s vedením družin skautů a roverů na-

konec vedly k tomu, že jsme jejich činnost museli 
ukončit. Někteří kluci si našli své místo ve vedlejším 
oddíle našeho střediska a dojíždí do Zlína. Jsme rádi, 
že na skautování nezanevřeli, přejeme jim, ať jsou v 
oddíle spokojeni a děkujeme jim, a hlavně jejich ro-
dičům, za dlouholetou přízeň a spolupráci.

Na druhou stranu do družinek Bobříků a Tarbíků 
se nám hlásí stále další zájemci. Máme z toho radost, 
ale v tuto chvíli je nemůžeme z kapacitních důvodů 
přijmout. Snad v září.

Výsledkem je, že, i když celkový počet členů oddílu 
(včetně dospělých a podporujících rodičů) klesl o tři oso-
by, počet dětí ze Želechovic nakonec vzrostl o sedm.

VÝLET DO ZLÍNA NA IQ PLAY
Myslím, že tuto akci již není třeba podrobněji předsta-

vovat. Patří mezi tradiční zpestření našich schůzek. Když 
je tato výstava ve Zlíně, sejdeme se některou schůzku 
místo ve škole na zastávce trolejbusu a jedeme do Zlína. 
Tam strávíme až do zavírací doby čas hraním stolních 
her a stavěním z kostek. Pak si v parku dáme svačinu, 
protáhneme svaly na hřišti a v době konce schůzky se 
trolejbusem vrátíme zpátky do Želechovic. Letos jelo 
devatenáct dětí a dvě další na nás čekaly na místě.

ROZLOUČENÍ
A teď to smutné. Hned začátkem ledna nás zasáh-

la zpráva, že jeden z našich nejvěrnějších aktivních 
členů a vedoucí Tomáš Ryšavý - Choroš bohužel pro-
hrál svůj boj s nemocí a navždy nás opustil. Možná 
jste postřehli černý prapor, který vlál na budově bý-
valé školky, kde máme svou klubovnu. 

Choroš byl skautem od začátku devadesátých let, 
kdy se skaut v ČR obnovil, a zůstal jím celý život. Nej-
dříve jako dítě, pak jako vedoucí a jednu dobu do-
konce jako vedoucí střediska. Formoval tak několik 
generací mládeže v duchu skautských hodnot v jejich 
původní polistopadové podobě. Skauting pro něj 
nebyl koníčkem, ale životní fi lozofi í. Tradice a rituály 
byly pro něj posvátné. Každé ráno nás na táboře budil 
hlas jeho trubky, i když se to mnohým nelíbilo. Vždy 
byl studnicí her a zábav, pro které vyráběl rekvizity. 
Byl velmi zručný, během chvilky dokázal vyrobit umý-
várku se sprchou či nasytit celý tábor skromným, ale 
chutným a vydatným jídlem.  Byl mistrem převleků, 

každou hru naplánoval, připravil a zrealizoval na 100 
procent. Hry však byly jenom prostředkem pro předá-
vání ušlechtilých hodnot, které svým životem ukazo-
val, a tím byl vzorem i pro své kluky. Ke svému okolí 
byl čestný, obětavý, spolehlivý, vždy ochotný pomoct, 
upřímný v každé situaci. Pro dospělé i děti byl ztěles-
něním skautství, které ho naplňovalo. S nadšením se 
díval na možnost rozšířit svůj oddíl o nové členy, při-
brat si mladší děti, které si ho na táboře velmi oblíbily 
– měl pro ně jen vlídná slova, povzbuzení, zajímavý 
úkol či hádanku. Stal se živou skautskou kronikou.

 
Jsme vděčni za poslední tábor, který s námi Choroš 

mohl prožít ještě v relativním zdraví. Na táboře vždy 

ožil, téměř nikdy ho neopouštěl úsměv a chuť k jídlu. 
Nepřipouštěl si žádné limity, všem dětem se věnoval 
při přípravě programu, při nastavování dobrých a zdra-
vých vztahů, při rozvoji zručnosti a dovedností, při ve-
černím sezení u táboráku, opékání špekáčků a zpívání 
písní. To byly jeho oblíbené chvíle, kdy byl prostor pro 
vzpomínky na předchozí tábory i vize do budoucna.

Chorošku, byls čistý a přímý jako lilie ve skaut-
ském znaku. Věříme, že ideály, které jsi hlásal celým 
svým životem, jsou a budou pořád platné. Nikdy ses 
nezpronevěřil svému skautskému srdci. I když teď 
stavíš stan tam, kde už není žádné trápení, zůstaneš 
v našich vzpomínkách a navždy pro Tebe zůstane 
volné místo u našeho oddílového ohně. 

Chci poděkovat všem skautům, kteří se loučili s mým sy-
nem Tomem a jejich kamarádem Chorošem. Rozloučení 
bylo krásné, důstojné a podle skautských zásad v duchu 
přátelství, kamarádství, pomoci a zmírnilo tak bolestný 
a předčasný odchod.

Moc děkuji, maminka



14

Do nového kalendářního roku jsme 
s  dětmi naší mateřské školy nastoupili 
v  plné síle, abychom znovu navázali na 
program plný témat a aktivit. Snažíme se 
reagovat na naše tradice a zároveň zájmy 
dětí. Pojďme se tedy společně ohlédnout, 
jak jsme si užili zimu u nás v MŠ.

TŘI KRÁLOVÉ
Téma prvního týdne v  novém roce se 

váže právě k  tradici Tří králů, ve kterém 
jsme dětem přiblížili příběh o jejich puto-
vání za Ježíškem, a snažili se ho zpestřit za-
jímavými aktivitami. Nejlépe se přece učí 
zážitkem, a proto jsme se společně vydali 
do místního kostela, abychom nasáli at-
mosféru a prohlédli si betlém v plné kráse.

 
JÓGA PRO DĚTI

Sportování se nebojíme, naopak věří-
me, že je součástí kvalitního života. V MŠ 
se dětem snažíme předávat pozitivní po-
stoj k pohybu, především tak, aby jej vní-
maly jako zábavu a příjemně využitý čas. 
Pro obohacení programu jsme si pozvali 
Mgr. Šárku Drbalovou, která sestavila po-
hybovou chvilku na míru pro každou tří-
du, a  to i  těch nejmladších dětí ze třídy 
Opiček. Prostřednictvím příběhu si tak 
děti vyzkoušely jógu a protáhly si svá tě-
líčka od hlavy až k patě. 

 
ZIMNÍ OLYMPIÁDA

Ve sportovním duchu pokračujeme dál. 
V  lednu jsme odstartovali zimní olympi-



15

ádu. Přizpůsobili jsme se prostředí třídy 
a  tehdy i  bez sněhu jsme si vyzkoušeli 
sportovní disciplíny jako lyžování, bobo-
vání, hokej, curling, bruslení a další zimní 
sporty. Nechyběly medaile ani pořádná 
olympijská pochodeň. V mateřské škole je 
toto téma u dětí velmi oblíbené, protože 
si mohou navzájem fandit a  případně si 
také zasoutěžit. 

 PTÁČCI V ZIMĚ
Zima je dlouhá, pro ptáčky obzvlášť. Tří-

da Veverek se proto uprostřed zimy roz-
hodla ptáčkům pomoci překonat mráz, 
a  přichystali jim velmi originální krmení 
na provázku. Vytvořená krmítka měla růz-
ný tvar a odvedla kus užitečné práce. 

 

VÝZDOBA PEKÁRNY V ŽELECHOVICÍCH
Celoročně se se třídou Tygříků podílíme 

na výzdobě vitríny místní pekárny. Po vá-
nočních svátcích jsme tedy nelenili a při-
pravili novou, zimní výzdobu, která zde 
vydrží až do jara, kdy nachystáme zase 
novou, jarem malovanou. 



16

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK V ÚJEZDU
Před jarními prázdninami se vydali žáci 4. a  5. 

ročníku na lyžařský výcvik do nedalekého lyžařské-
ho střediska v Újezdu u Valašských Klobouk. Každé 
ráno nastoupili do přistaveného autobusu, který je 
zavezl přímo ke sjezdovce, a o půl druhé se unave-
ní, ale spokojení vraceli zpátky ke škole.

Pro některé to nebyly první zkušenosti s  lyžová-
ním a od prvního dne se pustili do zdokonalování ly-
žařské techniky pod vedením Soni Plešákové. Méně 
zkušení lyžaři byli rozděleni do družstev a pod vede-
ním paní Dobešové a Němcové si zopakovali zákla-
dy lyžařských dovedností a upevňovali si správnou 
techniku jízdy. Těch, kteří na lyžích stáli poprvé, se 
ujala Michaela Bařinová a  Tereza Galandrová. Se 
svými svěřenci obsadili cvičnou louku a učili se růz-
ným lyžařským dovednostem. Radostí byl posun na 
opravdový kopec, který hrdinně sjeli i začátečníci.

K zázemí lyžařského areálu patří vyhřátá spole-
čenská místnost, kde děti trávily přestávku s dob-

rou svačinkou a teplým čajem. Někteří si zašli i do 
místního bufetu. 

Po svačině se žáci vydali zpět na svah zdokona-
lovat své lyžařské umění. 

V pátek se konal slalom v profesionálních bran-
kách. Lyžaři netrpělivě přešlapovali na startu a če-
kali až na ně přijde řada. Závodníci dali do závodu 
všechny síly a byla to opravdu velkolepá podívaná, 
kterou sledovali i ostatní návštěvníci svahu. Velkou 
odměnou pro instruktory bylo, že dokonce i žáci, 
kteří v  pondělí nazuli lyže poprvé, tento závod 
zvládli naprosto skvěle! 

Ačkoliv teploty byly nižší, sluníčko zářilo celý tý-
den, děti si lyžování užily do sytosti.
Tak ahoj zase za rok!

 
VÝLET DO SVĚTA JOSEFA LADY

Třída 6.B se v pátek 10.2. zúčastnila unikátní vý-
stavy Josefa Lady ve zlínské galerii Desítka. Prvním 
zážitkem byl výjezd výtahem do 10. patra a neopa-

kovatelný výhled na Zlín. Pokochali jsme se výhle-
dem a přešli do světa umění, kde na nás čekalo 118 
obrazů Josefa Lady. Každý si našel svého favorita, ať 
už to byl vodník, kocour Mikeš nebo Švejk, kterého 
obdivovali především pánové. Abychom se i  něco 
nového dozvěděli, byl pro nás připravený dopro-
vodný program, fi lm o  malířově životě a  taky zá-
bavný pracovní list s křížovkou a kvízem. Výstava se 
nám moc líbila a ujistili jsme se, že umění není nuda.

PROJEKTOVÝ DEN PTÁCI NA KRMÍTKU 
I během letošní zimy se snažíme přikrmovat ptáč-

ky na naší školní zahradě. Připravili jsme se na to řád-
ně již v prosinci, kdy žáci 6.C během třídnické akce 
spolu s  paní učitelkou Vlčkovou, Bařinovou a  paní 
asistentkou Urban vyškvařili hovězí lůj. Během práce 
si děti stihly také zahrát na zahradě hry a opéct špe-
káčky. Vytavený lůj jsme následně použili 20. prosin-
ce při projektovém dnu Ptáci na krmítku. Na školní 
zahradě bylo připraveno několik stanovišť s aktivita-



17

mi, na kterých žáci 9.ročníku s dětmi poznávali nej-
běžnější druhy ptáčků na krmítku, určovali krmná 
semínka, pomocí dalekohledů pozorovali ptáčky na 
zahradě a vyrobili spoustu různých závěsných krmí-
tek. Všechny výrobky během zimy rozmisťujeme na 
zahradě a pomáháme tak ptáčkům přežít nepříznivé 
podmínky. Už se těšíme, jak se nám ptáčci po celý 
zbytek roku odmění svým krásným zpěvem. 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ KAROLINKA 2023
Ve dnech 23. - 27. 1. 2023 se uskutečnil lyžařský 

výcvikový kurz, kterého se zúčastnili žáci našich 6. 
a 7. ročníků. 

Výcvik probíhal nedaleko ubytování ve Ski are-
álu Kyčerka ve Velkých Karlovicích. Podmínky pro 
lyžování byly skvělé. Na kurz odcestovalo celkem 
22 žáků, jež byli ubytováni ve velmi příjemném 
hotelu Koník. V hotelu, kde jsme měli to štěstí být 
sami, jsou k dispozici nově rekonstruované pokoje, 
útulná jídelna a společenská místnost, v níž jsme 
trávili společné večery plné soutěží a her.

Lyžaři byli rozděleni do tří družstev - začátečníci, 
pokročilí a zkušení. Družstva se zkušenými instruk-
tory využívala dva lyžařské svahy, k  dispozici byl 
i cvičný jezdící pás a malý svah pro úplné začáteč-
níky. Začátek byl, jak to obvykle bývá, rozjezdový. 

Děti ale velmi rychle nasadily tempo, a  dokonce 
i u úplných začátečníků byl po prvním dnu vidět 
velký pokrok. V  půli týdne, tedy ve středu, jsme 
dopoledne vyrazili na sjezdovky a odpoledne jsme 
využili možnosti aquaparku Vodní svět ve Velkých 
Karlovicích, což velmi prospělo regeneraci a  od-
počinku. Ve čtvrtek dopoledne jsme si zopakova-
li všechny dovednosti a  znalosti a  odpoledne se 
uskutečnily závěrečné závody. V pátek dopoledne 
proběhlo poslední lyžování. Krásné počasí a upra-
vená sjezdovka hnala naše děti každý den dál, 
proto předvedly své maximum a po celý lyžařský 
výcvik makaly na 100%. 

Na závěr jsme si v  hotelu vyhodnotili výsledky 
soutěží a  her z  večerních programů, závěrečných 
závodů, udělili jsme medaile, diplomy a sladké od-
měny. Nesmělo chybět také vyhodnocení celého 
lyžařského kurzu a po něm už následovalo pouze 
naložení všech věcí do autobusu a odjezd domů. 

MEMORIÁL HONZÍKA PLACHÉHO
V sobotu 21. ledna 2023 se po roční přestávce 

způsobené omezeními sportovních činností, po-
dařilo organizátorům obnovit tradiční fotbalový 
turnaj žáků. Letošní ročník tak byl 25 v pořadí a byl 
určen pro věkovou kategorii fotbalových přípra-
vek. Turnaje se zúčastnila družstva z Fryštáku, Ští-
py, Vizovic, Příluku, Želechovic a družstvo žaček ze 
Zlínského klubu FC Trinity Zlín. Utkání měla velmi 
dobrou sportovní úroveň a celý turnaj proběhl ve 
velmi dobré atmosféře, za což musíme poděkovat 
Obci Želechovice nad Dřevnicí, která podpořila ko-
nání tohoto turnaje a organizátorům turnaje Marii 
Uhlířové, Karlu Dolinovi a Michalu Cholkovi. Celko-
vým vítězem se pak stal domácí celek z Želechovic, 
kterému ještě jednou blahopřejeme.

 
FLORBALOVÝ TURNAJ TŘÍD – O ZLATÝ MÍČEK

Svátek fl orbalu. Tak by se dal nazvat den, kdy se 
nám podařilo všechny děti přitáhnout ke sportu. 
Rozhýbat je a makat. V Česku stále masivněji pro-
vozovaný sport s děravým míčkem získal u našich 
žáků velkou oblibu. Do turnaje „O zlatý míček“ se 
přihlásily všechny třídy a tělocvična celý den pras-
kala doslova ve švech. Fandilo se, pískalo a tleska-
lo, radovalo, ale i plakalo. Pro všechny to byla příle-
žitost, kdy sport se stal velkou zábavou a zážitkem.

Děkujeme všem učitelům, kteří přišli děti pod-
pořit při jejich sportovním zápolení.



18



19

Druhé pololetí školního roku zahájili žáci ZUŠ 
Morava tradičně pestrou uměleckou činností. Ně-
kteří žáci vyrazili do Zlína, kde se v koncertním sále 
hlavní budovy ZUŠ Morava zúčasnili Setkání akor-
deonistů a hráčů na elektronické klávesy. Nezahálí 
ani výtvarný obor, který se schází pravidelně kaž-
dý čtvrtek v  budově základní školy. Prohlédnout 
si můžete první virtuální výstavu žáků ZUŠ Mora-
va. Návod k  její návštěvě naleznete na www.zus-
morava.cz. Stále se díváme dopředu a  již nyní se 
připravujeme na další akce žáků z pracoviště Žele-
chovice. Rádi Vás pozveme mimo jiné na Hudební 
odpoledne ZUŠ Morava, které se uskuteční v úterý 
6. června 2023 v Sokolovně Lípa. Zde za spoluprá-
ce s obcí Lípa vystoupí nejen žáci ZUŠ Morava, ale 
také folklorní soubor Lipjánek při MŠ Lípa. Také 
v letošním roce proběhne oblíbený Letní múzický 
tábor, letos nově v krásné přírodě Beskyd ve Vel-
kých Karlovicích v hotelu Galik. Tábor se koná pod 
záštitou Společnosti přátel ZUŠ Morava Zlín.

Těší nás velký zájem o studium v ZUŠ Morava ať 
už v  hudebním, výtvarném či literárně-dramatic-
kém oboru. Informace k přijímání nových žáků bu-
dou v následujících týdnech zveřejněny na www.
zusmorava.cz, prosím sledujte zde nové informa-
ce. V Želechovicích rádi nabídneme výuku zpěvu, 
hry na zobcovou fl étnu, smyčcové nástroje, cim-
bál, bicí nástroje a také výuku výtvarného oboru.

Mgr. Jitka Rafajová



20

VÝŠLAP
Závěrem minulého roku se uskutečnil tradiční 

silvestrovský výšlap. Účast byla menší než v uply-
nulých letech z důvodu vysoké nemocnosti a také 
počasí výletu příliš nepřálo, a tak jsme se rozhodli 
vyrazit jen na menší výšlap. Šli jsme přes „Ameriku“ 
směrem na Hvozdnou a zpět přes Juré. Po cestě jsme 
si opekli špekáčky a seznámili se s dalšími turisty, 
kteří měli stejnou cestu jako my. Nakonec jsme ušli 
krásných 12 km a mohli jsme vstoupit do nového 
roku společným večerním posezením.

ZAČÁTEK ROKU
Hned na začátku roku 2023 se bratři Kryštof Balaj-

ka a Robert Čapák zúčastnili Výroční valné hromady 
bratrů a sester z Lužkovic. Prvním bodem programu 
bylo představení všech hostů, po kterém následova-
la minuta ticha za všechny členy, kteří nás opustili v 
minulém roce. Poté se pokračovalo zprávami o čin-
nosti sboru, výjezdové jednotky a také o činnosti a 
úspěších těch nejmladších.

O pár dní později se bratři Čechmánek, Hrazdira a 
Smolka zúčastnili Výroční valné hromady 8. okrsku, 
která se konala na Želechovických Pasekách. Přítom-
ni byli zástupci všech sborů v okrsku, taktéž skoro 
celý výkonný výbor okrsku včetně starosty OSH bra-
tra Nevařila. Schůze započala klasicky minutou ticha 
za zemřelé bratry a sestry a pokračovalo se zprávou 
o činnosti celého 8. okrsku, kde byly vypíchnuty 
hlavní úspěchy jednotlivých sborů. Poté následovala 
zpráva hospodáře a také okrskového preventisty. Vy-
hodnotil se plán práce za loňský rok a odhlasoval se 
další plán na rok aktuální. Na závěr si vzal slovo bratr 
Nevařil. Ten zhodnotil činnost okrsku dle přednese-
né zprávy a svých interních informací. Po ofi ciální 
části následovala večeře a volná zábava.

ZABIJAČKA
O víkendu 13. - 15. ledna se opět uskutečnila naše 

tradiční zabijačka. Vše započalo již tradičně v pátek, 
a to tedy úklidem, chystáním a také vařením krup a 
dalších věcí na sobotu. V sobotu jsme se sešli již brzy 
ráno, abychom stihli vše potřebné od bourání paší-
ka, až po večerní posezení. Každý se chytl své práce, 
takže nám to šlo krásně od ruky. V neděli jsme celý 
víkend zakončili závěrečným úklidem, chutným obě-
dem a rozdáním výslužky.

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA
První letošní výjezd se uskutečnil v pátek večer 

(17. 2.), kdy jsme přijali v 18.00 hlášení o požáru 
chaty v Želechovicích nad Dřevnicí, a to za areálem 
bývalého JZD. Operační důstojník vyhlásil požární 
poplach 4 jednotkám hasičů. V době našeho příjez-
du byl objekt celý v plamenech. Ještě před naším 
příjezdem byly z objektu vyvedeny 3 osoby a také 3 
koně. Na místě byla i Policie ČR, která vyšetřovala pří-
činu vzniku požáru. Hasili jsme společně se zlínskými 
profíky v dýchací technice třemi útočnými proudy 
vody a z objektu byla vynesena jedna tlaková láhev 
propan-butanu. Po uhašení jsme rozebírali staveb-
ní konstrukce a hledali skrytá ohniska hoření. Poté 
jsme na pokyn velitele zásahu zůstali do 22 hodin 
na místě na dohlídce, během které jsme pomáhali 
vyšetřovateli hasičů při jeho vyšetřování a to odklí-
zením sutin apod.

VYHODNOCENÍ VÝJEZDOVÉ ČINNOSTI 
ZA ROK 2022

HZS Zlínského kraje již vydalo přehled zásahů za 
minulý rok a tak již můžeme naši činnost v krátkosti 
zhodnotit a porovnat s jinými sbory. Covid již pomi-
nul a také to bylo vidět na četnosti povolávání dob-

rovolných jednotek, která byla o poznání vyšší, než v 
minulých letech. Dále se budeme zabývat statistikou 
v okresu Zlín (v závorkách bude uveden rozdíl oproti 
roku 2021).

Celkem vloni alespoň 1x vyjelo k zásahu 89 (+9) 
jednotek hasičů z celkem asi 118 jednotek v okresu. 
Z těch 89 bylo 69 (+8) typu JPO V stejně jako my Tyto 
jednotky vyjíždějí zejména k událostem v katastru 
svého zřizovatele, tedy obce či města, a to do 10 mi-
nut od vyhlášení poplachu. Při větším problému pak 
i mimo svůj „rajón“. Jednotka typu JPO V průměrně 
vyjela k 4 (+1) zásahům za rok. My máme na svém 
kontě násobně více, celkem 14 (+10) výjezdů. Pouze 
3 další jednotky z výše uvedených 69 v této kategorii 
mají 10 a více výjezdů. Nejvíce jich mají Kvítkovice 
a to 16.

Je tedy vidět, že naše jednotka má u HZS Zlín dob-
ré jméno a vědí, že se na nás mohou spolehnout, což 
samozřejmě těší i nás. Výhodou je samozřejmě cis-
terna a dýchací technika, ale základem jsou zodpo-
vědní hasiči, na které je spolehnutí.

Pro srovnání dále loni vyjelo 14 (+1) jednotek typu 
JPO III (průměrně 16 (+1) výjezdů za loňský rok), kte-
ré vyjíždějí standardně i mimo svůj katastr a do 10 
minut, a pak 6 (+0) jednotek typu JPO II (průměrně 
53 (+2) výjezdů za loňský rok), které taktéž jezdí 
mimo katastr, ale už do 5 minut od poplachu.

MLADÍ HASIČI
Opět tu máme zdlouhavou zimu, ale to určitě není 

znamením pro zahálení mladých hasičů. Byť se nám 
čas již krátí, rádi bychom se v letošním roce zapoji-
li do soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Některé 
práce jsou velmi zdařilé a tak doufejme, že sklidí za-
sloužený úspěch. Dále nás čeká první letošní soutěž 
a to v uzlování. Konat se bude, již tradičně, na ne-
dalekých Jaroslavicích. Snad i tam nás bude čekat 
nějaké pěkné umístění.

Pokud máte ve svém okolí někoho, kdo by se chtěl 
přidat do našich řad, tréninky probíhají každý pátek 
na naší zbrojnici, na adrese Podřevnická 405. Děti do 
věku 11 let v čase 15:30 – 16:30, ti starší navazují ča-
sem 16:30 – 17:30. Těšíme se na Vás 

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí
Ing. Petr Hrazdira – starosta,

Kryštof Balajka – trenér mládeže,
Ivana Hrazdirová – vedoucí mládeže,

Mgr. Veronika Zichová



21

DĚTSKÝ KARNEVAL PASEKY 
SOBOTA 11. ÚNORA 2023

Letošní dětský karneval připadnul na dru-
hou únorovou sobotu a doslova "praskal ve 
švech"!!! Sál hasičské zbrojnice na Pasekách 
není velký, přesto působil, že je snad nafu-
kovací! Pojal 78 malých i  velkých dětiček, 
které se přestrojily do nápaditých kostýmů. 
Děti si s námi užily odpoledne plné soutěží, 
sladkých odměn a tanečního skotačení. Náš 
věrný DJ Petr pouštěl hity, které roztančily 
i rodiče. 

Děkujeme za vaši obrovskou účast. Velké 
dík patří zejména všem, kteří se podíleli na 
přípravě karnevalu. Taky holkám - pohád-
kovým postavičkám, které se dětem po celé 
odpoledne plně věnovaly a  nesmím zapo-
menout na děvčata, která se starala o  vaše 
chuťové pohárky (myšleny cérky z bufetu).

Přeji všem krásné dny a budeme se těšit za 
rok na viděnou.

Markéta Škrabalová

MAŠKARNÍ PLES
V  sobotu 11. 2. 2023 jsme, po dvouleté 

pauze způsobené pandemií Koronaviru, 
uspořádali oblíbený maškarní ples pro do-
spělé. Tomu předcházel dětský karneval, 
který se pod vedením Markéty Škrabalové 
nadmíru vydařil.  Jako v minulých letech, tý-
den před samotnou akcí naši členové obchá-
zeli Paseky a  prodávali lístky v  předprodeji. 
I  když se pár dní před karnevalem vyskytlo 
pár problémů, vše se podařilo skvěle vyřešit. 
K  tanci a  poslechu nám hrála kapela Roc-
kraider. Po osmé hodině večer se sál začal 
plnit maskami. Letos nás navštívil vlk s Kar-
kulkou, Adamsova rodina, seriálové postavy 
či hippies a  spoustu dalších. Vlk s  Karkulou 
nakonec vyhráli sladkou první cenu v  sou-
těži o nejlepší masku. Vrcholem večera byla 
bohatá tombola, hlavně první tři ceny byly 
lákavé. Poděkování patří všem sponzorům, 
dále členům i nečlenům, kteří se podíleli na 
přípravách a  chodu této naší tradiční akce. 
A v neposlední řadě 

všem návštěvníkům, kteří se došli pobavit. 
Snad jich, v příštích letech, dorazí ještě více.



22

MAJITELÉ ZLÍNSKÉ POLOVINY ŽELECHOVIC MEZI HUSITSTVÍM A TŘICETILETOU VÁLKOU

V minulém čísle zpravodaje jsme si při-
pomenuli vrchnost, která spravovala zá-
padní,  tedy „zlínskou“ polovinu Želechovic 
od první písemné zmínky až po počátek 
15. století. Vnesli jsme více světla na první-
ho známého majitele – Viléma z Hustopečí, 
jeho pravděpodobné potomky, neopome-
nuli jsme ani zajímavou etapu panování 
královny Elišky Rejčky či tajemného šlech-
tice Herborta. Podrobněji jsme rozebrali 
i dlouhé období, kdy naše obec spadala do 
majetků mocného rodu Šternberků, kteří 
nám vládli postupně ze tří hradů – Zlína, 
Starého Světlova a  nakonec z  Lukova. Ti 
pak v roce 1437 mnohé statky včetně „zá-
padních Želechovic“ prodali rytíři Petrovi 
Romanovi z Vítovic.

Právě za Šternberků, někdy před rokem 
1400 byl u  nás vystavěn kostel svatých 
Petra a  Pavla. Samozřejmě ne ve stávající 
mohutné barokní podobě, ale spíše jako 
menší gotický kostelík z kamenného zdiva. 
Za vybudováním chrámu pravděpodobně 
stáli vizovičtí cisterciáci a  již roku 1402 se 
u nás připomíná farář Vavřinec, syn Raňkův 
z Vizovic. Více si k  této etapě dějin řekne-
me, až si budeme povídat o majitelích vý-
chodní poloviny naší obce. 

Určité indicie by však mohly napovídat, 
že na počátku 15. století byla situace se 
zdejším majetkovým uspořádáním možná 
složitější, než pouhé rozdělení dědiny po-
tokem Obůrek na levobřežní, tedy západní 
či zlínskou a  pravobřežní  - východní ne-
boli vizovickou polovinu. Z mlhy dávných 
časů se vynořuje postava již několikrát 
zmíněného Matešky ze Želechovic, zřejmě 
drobného šlechtice, který si ke svému jmé-
nu připnul nejprve přídomek „z Dlužkovic“ 
(dnešních Lužkovic) a  později zase název 
naší obce. Je tedy možné, že zde po krát-
ký čas koexistovala i  třetí, nezávislá část 
s  vlastním dvorem. Zmíněný Mateška byl 
zřejmě velmi svéráznou postavou, neboť 
se o  něm dočítáme v  souvislosti s  řadou 
majetkových sporů s  okolními šlechtici 
(s Dobešem z Ostraty, s Buškem z Vlacho-
vic aj.). Velmi se však vyznamenal vojen-
sky v  době, kdy probíhala bitva mezi Zik-
mundovými vojsky s  moravskými husity 
u Hluku. Tehdy, jak praví dobové prameny, 
se zásadně projevila odvaha „chrabrého 
Matešky ze Želechovic“ a  dalších šlechti-
ců. Náš dávný rodák zde pravděpodobně 
hrdinsky padl, avšak pro zdejší Husity tato 
bitva dopadla úspěšně. Mohli se vymanit 
ze sevření a svobodně odtáhnout do Čech. 

Období husitských válek však velmi ci-
telně zasáhlo i celý náš kraj. Byl to čas ne-

jistot, krvavých střetů i násilí, rabování a ni-
čení. Významnou v našem nejbližším okolí 
byla bitva u  Slušovic v  roce 1424, kdy se 
střetla vojska olomouckého biskupa Jana 
Železného s  brumovským pánem Boč-
kem Kunou z  Kunštátu. Boček, zřejmě po 
prohrané bitvě, se stáhnul do vizovického 
kláštera, který pak biskup obléhal a poničil 
natolik, že už se nikdy zcela nevzpamato-
val. Brumovskému pánovi se však podařilo 
utéct do pevných zdí svého hradu. Na bis-
kupské straně bojovali i majitelé zlínského 
panství – Šternberkové a  lze tedy usuzo-
val, že se účastnili i někteří obyvatelé naší 
obce. Husité pak po třech letech táhli přes 
Malenovice a Zlín a pravděpodobně v této 
pohnuté době zanikla nám blízká obec 
Bonětina, z níž dodnes zůstala jen lokalita 
Boněcko. Zřejmě její původní obyvatelé 
spolu s nově příchozími pak nedaleko zalo-
žili novou dědinu Příluk, jejíž první zmínku 
čteme v roce 1437.

Obdobně těžkým obdobím byly i  boje 
mezi králi Jiříkem Poděbradským a  Maty-
ášem Korvínem. Až koncem 15. a praktic-
ky po celé 16.století zavládl v našem kraji 
dlouho vytoužený mír. Nastalo období 
větších náboženských svobod. I u obyvatel 
chudého valašského kraje zakořenilo kališ-
nické vyznání (podobojí či utrakvismus). 
Zlínského panství a tím tedy opět i západní 
poloviny Želechovic se ujímá Vilém Tetour 
z Tetova a poté jeho potomci. Tetouři brzy 
přikoupili i  sousední Lužkovice. V  celém 
kraji došlo k rychlému rozvoji řemesel, ob-
chodu, stavitelství a  renesanční architek-
tury ve všech podobách. Přibývalo práv 
a svobod obyvatel a  tím narůstalo i  jejich 
sebevědomí. Ve Zlíně samotném se objevi-
ly řemeslnické cechy – zejména soukenic-
ký, ševcovský, řeznický, hrnčířský, krejčov-
ský či tkalcovský. Na dědinách tomu bylo 
jinak, tam se muselo každé hospodářství 
snažit být co nejvíce samostatné, případně 
přežívat s pomocí sousedů. Lidé se tak na-
vzájem více potřebovali, což vedlo i k utu-
žování vztahů. Za výrobky a zbožím, které 
si domácnosti nedokázaly vyprodukovat 
samy či je chtěly naopak směnit nebo na-
bídnout jiným, odjížděli lidé na městské 
trhy. Ve Zlíně probíhaly dvakrát ročně vel-
ké jarmarky.

Tetouři drželi panství až do roku 1571 
a  pak se po několika majetkových pře-
vodech dostalo do rukou Jana Cedlara 
z Hofu, jeho syna Kryštofa a následně dce-
ry Anny. Zajímavé je, že z dokumentace se 
dozvídáme o skutečnosti, že zlínští pánové 
drželi patronátní právo pro želechovský 

kostel, tedy možnost dosazovat tam faráře 
dle svého rozhodnutí. A to i přes to, že kos-
tel stál od pradávna na vizovické polovině 
obce. I díky náklonnosti Cedlarů k protes-
tantskému vyznání byli v letech 1580-1620 
do našeho chrámu uváděni faráři „podo-
bojí.“ Například v  roce 1586 se dočítáme 
o pastorovi Michalovi, který se soudil s ma-
jitelem lukovského panství, že mu tento 
neprávem odnímá farskou louku a desátek 
z Klečůvky a tamějšího mlýna. 

V  této době také začalo významně při-
bývat obyvatelstva. Lidé tak museli klučit 
a  osidlovat i  vyšší, hůře přístupné polohy 
a zakládat zde samoty a menší osady. Sem 
tedy klademe i  vznik našich Pasek, kte-
ré jsou svým charakterem roztroušených 
usedlostí, mozaikovité krajiny a harmonic-
kého soužití člověka s přírodou dodnes mi-
mořádně cenným prvkem jižní části naše-
ho katastru. Došlo však i k založení celých 
nových dědin – Kudlova (1571) a Jaroslavic 
(1588).

Více než sto let svobod a míru bylo ná-
hle přerušeno na jaře roku 1605, kdy na 
Podřevnicko vtrhli uherští povstalci Ště-
pána Bočkaje. Násilí a  rabování se zcela 
určitě nevyhnuly ani Želechovice. Zlín byl 
opakovaně drancován a na některých mís-
tech i vypálen. Zámecký pán Kryštof Cedlar 
z Hofu byl zajat a později propuštěn až po 
zaplacení tučného výkupného. Pak ještě 
nastal na pár let klid. V roce 1613 se z Kryš-
tofovy pergamenové listiny poprvé dozví-
dáme o existenci želechovské školy, tehdy 
ještě pravděpodobně působící na levém 
břehu Obůrku. V  dokumentu se hovoří 
o  postupu naložení s  majetkem zdejšího 
faráře v případě jeho úmrtí bez právoplat-
ných dědiců: „…v dědině Želichovicích na 
kostel aneb na školu obráceno bejti má.“ 
Pak už se však přiblížilo jedno z nejtragič-
tějších období našich národních i  regio-
nálních dějin – Třicetiletá válka. Té však 
se budeme věnovat až v některém dalším 
článku.

Pavel HURTA

Použitá literatura: 
ČERNÝ, M.: Pod zlínským rynkem. Statutár-
ní město Zlín.2007
POKLUDA, Z.: Sedm století zlínských dějin. 
ESPRINT Zlín, s.r.o. 2006
PEŘINKA, F.V.: Vizovický okres. Vlastivěda 
Moravská, 1907.



23

Leden: Slováková Emilie
 Masařová Drahomíra
Únor: Patáková Drahomíra
 Ščotková Marie
Březen: Kužela Jaroslav
Duben: Plachá Dagmar
 Špendlík Antonín
Červen: Buráň Miloslav
 Rosík Jan
 Kratochvíl Stanislav
Červenec: Šimkovičová Marta
 Elšíková Marie
Srpen: Lukůvka Miroslav
 Divoký Jaroslav

Září: Jaška Josef
 Směšná Hana
Říjen: Bartošová Jarmila
 Hlavsová Vlasta
 Elšík Jan
 Zicha Ladislav
Listopad: Vajdák Oldřich
 Crhonek Vladislav
 Hnilová Jiřina
Prosinec: Charvátová Anna
 Vrátný Jiří
 Vávra Karel
 Kamas František

Crhonek Antonín 85 let
Petrušková Marta 85 let
Březina Josef 85 let
Lauterbach Josef 80 let
Trčková Božena 80 let
Zichová Drahomíra 75 let
Krajča Miroslav 75 let

Demjánová Marie 75 let
Maňáková Dagmar 70 let
Drápalová Šárka 65 let
Dočkalová Magda 65 let
Pištěková Irena 65 let
Bobál Zdeněk 65 let

SVOZY ODPADŮ V ROCE 2023
QR kód vás přesměruje na 

internetové stránky obce 
na informace o aktuálních 

svozech odpadu

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

4. 1. 18. 1. 1. 2. 15. 2. 1. 3. 15. 3. 29. 3. 13. 4. 26. 4.

10. 5. 24. 5. 7. 6. 21. 6. 5. 7. 19. 7.  2. 8. 16. 8. 30. 8.

13. 9. 27. 9. 11. 10. 25. 10. 8. 11. 22. 11. 6. 12. 20. 12.

svoz 1× za 2 týdny ve STŘEDU

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ

2. 1. 30. 1. 27. 2. 27. 3. 24. 4. 22. 5. 19. 6. 17. 7. 14. 8.

11. 9. 9. 10. 6. 11. 4. 12. 1× MĚSÍČNĚ - Svoz plastů v letošním roce ve vybraná PONDĚLÍ

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PAPÍRU

26. 1. 23. 3. 18. 5. 13. 7. 7. 9. 2. 11. 28. 12.

1× ZA 2 MĚSÍCE - Svoz papíru v letošním roce ve vybrané ČTVRTKY

Mobilní svozy 22. 4. 10. 6. 16. 9. 4. 11.

Nebezpečný odpad 22. 4. 16. 9.

SMĚSNÝ 
ODPAD
SVOZ 1× ZA 14 
DNŮ - NEDO-
STUPNÁ MÍSTA

13. 1. 27. 1. 10. 2. 24. 2. 10. 3. 24. 3. 7. 4. 21. 4. 5. 5.

19. 5. 2. 6. 16. 6. 30. 6. 14. 7. 28. 7.  11. 8. 25. 8. 8. 9.

22. 9. 6. 10. 20. 10. 3. 11. 17. 11. 1. 12. 15. 12. 29. 12.




